50. Hic uero ille, quem Faustus tamquam in pudicum clausis uel potius extinctis oculis criminatur, si concupiscentiae, non
¹⁰ iustitiae seruus esset, nonne per totum diem in uoluptatem illius noctis aestuaret, qua erat cum pulchriore cubiturus? quam certe amplius diligebat et pro qua bis septenarium annorum laborem gratuitum penderat. cum ergo iam die peracto in eius iret amplexus, quando inde auerteretur, si talis
¹⁵ esset, qualem Manichaei nihil intellegentes opinantur? nonne placito contemptu mulierum intraret potius ad speciosam suam, quae illi noctem ipsam non solum coniugis more, uerum etiam ordinis iure debebat? utereturque potius ipse potestate maritali, quia et uxor non habet potestatem corporis
²⁰ sui, sed uir, et pro eo tunc seruitutis illarum uicissitudo faciebat. coniugali ergo potestate multo uincibilis uteretur, si formae desiderio uinceretur. sed eo meliores feminae inuenientur, si illae pro filiis concipiendis, ipse autem pro concubitus sui uoluptate certaret. itaque uir temperantissimus, ut
²⁵ plane uir, quia tam uiriliter feminis utebatur, ut delectationi

1 I Cor. 7, 3 sq.

1 non habet <i>post corporis legitur in C</i>	2 iam] iam (s. exp. iam a m. 1 cū) <i>C</i>	3 deuitrix <i>M¹</i>	4 translegaret (ns s. l. a m. 2) <i>M</i> ita legaret <i>b</i>	5 deuitorem <i>M¹</i>	6 elegerat (corr. ex elig.) <i>S</i> eligerat <i>LG</i>
7 uere <i>C</i>	8 oculis (v sup. o a m. 1) <i>L</i>	9 septenorum <i>CS</i>	10 indie (exp. m. 1) <i>C</i>	11 manichei <i>LC</i>	12 bis (corr. ex uis) <i>L²M</i>
13 uis (quauis) <i>b</i>	14 spetiosam <i>C</i>	15 more (m. eras.) <i>L</i>	16 uteretur <i>LMb</i>	17 potestate (m. er.) <i>L</i>	18 iurae <i>S</i>
19 debebatur <i>C</i>	20 illarum (ru m. 2 superser.) <i>L</i>	21 female <i>LS</i>	22 concubitu suo <i>LSG^b</i>	23 ille <i>LCP</i>	24 concupiscendis <i>SG</i>
25 sui <i>om. C</i>	26 concubitu suo (sup. suo add. m. 2 sui) <i>M</i>	27 (sup. suo add. m. 2 sui) <i>SM</i>			

carnali non subiceretur, sed dominaretur, magis quid deberet quam quid ei deberetur, attendit; nec ad propriam uoluptatem sua potestate abuti uoluit, sed illius debiti redditor quam exactor esse maluit. unde consequens erat, ut ei redderet, quam pro se id accipere illa cui debebatur elegit: quo earum placito pactoque conperito cum repente atque inopinata pulcherrima coniuge reuocaretur et ad minus decoram uocaretur, non ira excanduit, non tristitia nubilatus est, non eneruiter blandus, ut sibi potius Rachel noctem redderet, inter ambas sategit; sed maritus iustus et prouidus pater, cum illas proliis curam gerere uideret, et ipse nihil aliud de concubitu quaereret, earum uoluntati obtemperandum iudicauit, quae sibi singillatim filios optabant, suae nihil minui, cui ambae pariebant. tamquam diceret: uobis inter uos, ut uultis, cedite atque concedite, quaenam uestrum fiat mater; ego quid contendam. quando siue inde siue inde nascenti non erit alius pater? hanc profecto modestiam, hanc concupiscentiae cohercitionem et in commixtione corporum coniugalium solum adpetitum posteritatis humanae, ut erat acutus Faustus, in illis litteris et intellegereret et laudaret, nisi eius ingenium detestabili secta deprauatum et quid reprehenderet quaereret et unam nuptialis conuentio[n]is honestatem, qua mares et feminae liberorum procreandorum causa copulantur, hoc crimen maximum deputaret.

51. Nunc iam defensis patriarchae moribus refutatoque cri-

2 deberetur (re s. l.) *S²* debetur *LCGM* attendit *L* illa
 (a in ras.) *C* 7 reuocaretur (ca s. l. a m. 1) *L* 8 ira* (s
 er.) *M* *canduit (s er.) *L* canduit *Mb* nubilatus (b ex u corr. m.
 2) *M* ineruiter *L* enerbiter *GM¹* 9 rachel] rata *b* 12 uoluntati (i
 corr. ex e) *S* optemperandum *C* que *C* 13 obtabant *L* suae]
 sibi *b* cui] cum *b* ambe *C* 15 fiat magis mater *b* ergo *C*
 om. *b* quid om. *b* contendat *b* 16 pr. siue inde] siue hinc (a m.
 2) *C* om. *Pb* 17 cohercitionem *CS²* cohercitionem (ta s. l.) *M* coertio-
 nem *b* 18 commixtione *C* commixtione (m. er.) *L* 21 reprehenderet *C*
 reprehenderet *L* & quaereret *L* quereret *G²* et] ut *LPMG¹b*
 aut *S* 22 honestate *L* qua] ut *LCb* maris *L* masculus *C*
 mas// (corr. ex mares) *M* femina *LCM* 23 copulentur *C*

mine, quod nefarius error obiecit, de libero, ut possumus, mysteriorum secreta rimemur pulsemusque fidei pietate, ut nobis aperiatur a domino, quid rerum figurauerint quattuor istae uxores Iacob, quarum duae liberae, duae ancillae fuerunt.
 5 uidemus enim apostolum in libera et ancilla, quas habuit Abraham, duo testamenta intellegere. sed ibi in una et una facilius adparet, quod dicitur; hic autem duae sunt et duae. deinde ibi ancillae filius exheredatur, hic uero ancillarum filii simul cum filiis liberarum terram promissionis accipiunt: unde
 10 hic procul dubio aliud significatur.

52. Quamquam enim duas liberas uxores Iacob ad nouum testamentum, quo in libertatem uocati sumus, existimem pertinere, non tamen frustra duae sunt; nisi forte quia — id quod in scripturis aduerti et inueniri potest — duae uitae
 15 nobis in Christi corpore praedicantur: una temporalis, in qua laboramus, alia aeterna, in qua delectationem dei contemplabimur. istam dominus passione, illam resurrectione declarauit. admonent nos ad hoc intellegendum illarum etiam nomina feminarum. dicunt enim, quod Lia interpretatur „laborans,“ Rachel autem „uisum principium“ siue „uerbum, ex quo uidetur principium.“ actio ergo humanae mortalisque uitae, in qua uiuimus ex fide multa laboriosa facientes, incerti quo exitu proueniant ad utilitatem eorum, quibus consulere uolumus, ipsa est Lia, prior uxor Iacob; ac per hoc
 20 et infirmis oculis fuisse commemoratur; cogitationes enim mortalium timidae, et incertae prouidentiae nostrae. spes uero aeternae contemplationis dei habens certam et de-

6 cf. Gal. 4, 22 sqq. 25 cf. Sap. 9, 14

1 libro *C*, (*in mg.*) *b* 2 rimemur *om. b* pulsemus. Quod *b* [pietate] mysteriū *b* ut (*t s. l.*) *C* 4 iste *C* (et 8) ancille *C* 6 abraham *b* 10 dubio (*b corr. ex u.*) *M* 12 quo] quod *L* 15 predicanter *C* 16 lauoramus *M* 17 passione (*m er.*) *L* 18 ammonent *L*, (*n s. l. a m. 1*) *M* 19 interptatur *C* interpra&tatur *L* 20 siue uerbum *in marg. add. S om. G* 21 humana *Lb* mortalisque (*s s. l. add. m. 1*) *L* 22 laboriosa opera *C Eug. b* 23 exitus *LSGM* 27 aeterne *C*